308 Ordinarii. At hanc ratio cessat in literis gratie super beneficiis obtinendis, quae cum sint ambrosiae, restringi debent, ut legitur, & notatur in dicto capite Quatuor. Videntur tamen talis mandati non potest executor de aliqua Prelatura providere; quia ad Prelaturas non extenditur intentio mandatoris, ut est casus in cap. ult. infra de ditibus. & hic facitur glossa praeleg. in ver. In maiori Ecclis. & supradictam distinctionem sequuntur hic Butr. n. 11. Card. in 11. notab. & Joan. de Anan. n. 4. & vide bonam glossam in cap. unie. in ver. Dioces. de rerum permut. lib. 6.

Secundo quarto, an presentatur, seu electus à Capitulo ad beneficium requirens ordinem sacrum, ad quem iam praevio examine ab Episcopo promotus fuerat, possit & debeat ab eodem Episcopo, ad quem jus confirmandi, seu instituendi pertinet ante confirmationem vel institutionem quoad doctrinam examinari; & nisi idoneus repertus fuerit, repelli vigore Tridentini Concilii cap. 13. sess. 7.

Quaestio hanc discutienda est iuxta terminos juris communis: nam Concilium d. cap. 13. loquitur in casu, quo presentatio, electio vel nominatio fit aliis, quam Episcopo. Et sic quando confirmatio vel institutio ad alium, quam Episcopum pertinet secundum quem sentiam abundat illa praepositio, & quae ante verbum, quibusvis, in aliquibus Codicibus mendose legitur impressa, quae tamen non habetur in Codice Bibliothecae Vaticanae & expressè declaratur alio testu ipsius Concilii, cap. 9. sess. 25. vers. Quod si ad inferiores, tuncque jubet non aliter quem esse confirmandum vel instituendum, quam Episcopi examine. Nos autem versamur in casu, quo presentatio, seu nominatio fit Episcopo, ad quem jus instituendi, seu confirmandi pertinet, qui casus à Concilio omittitur, ideoque remanet in dispositione juris communis, l. commodissima, ff. de liter. & posthum. Perpetua autem juris communis dispositione, regula est, semel approbatus praevio examine quoad doctrinam non esse rursus examinandum, nec reprobari posse, ut in hoc cap. Accepimus, ubi omnes notant Cardin. in capite cum secundum de preben. n. 5. in 3. oppositio, Felin. in c. cum venerabilis num. 47. de except. & hanc esse regulam sentunt communiter DD. qui semper casus, in quibus semel approbatus potest reprobari, dicunt esse speciales, gloss. in d. cap. cum secundum in ver. Liceat. quam ibi, cui adhaerent omnes sequuntur de preben. ubi Cardin. jam citatus in dict. 3. oppos. Bald. in l. Ut gradatim, §. Reprobati, ff. De numer. & honor. Bart. & Alber. in l. Sed & reprobari, ff. De excusat. tutor. dum ajunt post Dignum, Medicum probatum reprobari posse causa legitima subsistente: alias secus & ita supponunt regulam esse in contrarium, ita etiam Joan. Andr. in addit. ad speculat. tit. de jurapatr. in med. addit. magin. ut ait: In medico, ut semel probatus possit reprobari, esse speciale propter hominum sanitatem, idem que scribit Oldrad. conf. 18. circa primum articulum n. 1. vers. est enim speciale in medico. Et ratio est, quia bis de eodem hominis factio quae non debet, l. Licet, ff. de nat. corp. gloss. in cap. liti & in su. ff. De offi. legat. gloss. in d. cap. cum secundum in ver. Liceat de preben. Et in specie quaestiones nostrae, quod promotus ab Episcopo praevio examine ad ordines sacros, non possit repelli per ipsum à beneficio, neque rursus examinari, textus est clarus hic, ut dixi supra in 5. notab. Ordo enim & titulus sunt comera, d. c. cum secundum, ut considerat Innoc. hic in princ. ubi ceteri Doctores, praesertim Hostiens. num. in ver. contra illud, & Bellam. num. 5. Butr. in dicto capite cum secundum num. 18. Idque procedit si ve detegatur quem fuisse illitteratum tempore examinis prioris si ve etiam postea talem effectum esse, secundum Innoc. & alios proxime citandos. Neque obstat, quod approbatus possit reprobari ex causa superveniente, ut hic patet & dictum est supra in 1. notab. Quia id est verum si loquamur de crimine: secus autem si loquamur de literatura, seu doctrina, sicut in casu nostro, ut optime declarat hic Innoc. num. 1. vers. Sed si objiceretur & post eum Host. num. 3. vers. Si vero objiceretur, Joan. Andr. num. 5. eod. vers. & Butr. num. 9. vers. Hoc verum.

Regula tamen superius proposita pluribus modis limitatur. Primo enim declaratur procedere in examinato & approbato ad idem vel simile officium, vel beneficium; secus autem esset si beneficium vel officium esset majus vel dissimile, gloss. hic in ver. Reputare, quam Host. n. 12. & seqq. Butr. n. 9. & ceteri sequuntur Bald. in capite Scriptum col. ultim. supra de elect. dicens, semel examinatum debere iterum examinari si transeat ad longè altiora. Et est theoria Innoc. in d. cap. cum venerabilis, quam ibi sequuntur alii teste Felin. num. 48. ubi etiam num. 49. propterea, refert id in ipso servatum fuisse, qui assumptus in auditorem sacri Palatii examinatus fuit, tamen viginti annos in publicis Universitatibus jura Pontificum docebat in hoc nullus discrepat. Et hanc sententiam aliam probavit Sacra Congregatio Concilii. Nam con-

De aetate & qualitate.

fecit, sed ipsomet non posse factum proprium improbare, semperque id pro certo habere, si ve adhibuerit cause cognitionem, si ve non, quando sumus in casibus, in quibus ei licet dispensare; & tunc tantum affirmant ipsum contra factum suum venire posse, cum dispensare non potest, sicut non potest cum penitus illiterato. Et in hunc sentiam accipiendum est, quod scribit Felin. in d. c. cum venerabilis n. 49. de except. dum absolute & simpliciter ait insufficientem posse privati beneficio obtento etiam à promovente: quia id est verum in penitus insufficienti, cum quo Episcopo dispensare non licet; secus si non esset penitus insufficientis; quia cum Episcopus dispensare poterit, contra factum suum ipse venire non potest, ut per Doctores in dicto capite Diverfis salacis.

His positis sequitur responsio ad quaestionem supra propositam: nam cum nos agamus de eodem Episcopo, non autem de successore: & de beneficiis, quae non requirunt majorem idoneitatem, quam ordo collatus (quod enim est de examine ad beneficia requirentia etiam ordinem sacrum, ad quem quis antea fuerat promotus) explorati juris est eos promotos non esse rursus examinandos; nec posse reprobari; nisi in duobus casibus, id est, cum ageretur de beneficio, requirentem ordinem Presbiteratus, cui sit annexum onus coadjuvandi curatos vel cum jam promoti ad ordines essent penitus illiterati. His enim duobus casibus versaremur in tertia & quarta suprapositis limitationibus & ita liceret Episcopos examinare & reprobare semel probatos.

DE AETATE ET QUALITATE.

Idem Innocentius III. in Concilio Generali.

CAPUT XIV.

Cum sit ars artium regimen animarum, districtè praecipimus, ut Episcopi promovendos in sacerdotes diligenter instruant, & informet vel per seipos vel per alios idoneos viros super divinis officiis & Ecclesiasticis Sacramentis, qualiter ea ritè valeant celebrare. Quoniam si de cetero rudes, & ignaros ordinare praesumpserint, (quod quidem facile poterit deprehendi,) & ordinatores, & ordinatos ultioni gravi decernimus subjacere. Sanctius enim est (maximè in ordinatione sacerdotum) paucos bonos, quam multos malos habere ministros: quia si caecus caecum ducit, ambo in foveam dilabuntur.

SUMMARIUM.

- 1 In idoneus ad Sacerdotium promoveri, vel ad regimen animarum assumi non debet.
2 Ars artium est regimen animarum.
3 Instruendi manus alicui ex debito incumbens potest alteri demandari.
4 Doctor potest interdum subrogare scholarem.
5 Rudes, & ignari in quo differant.
6 Ignorantia promoti probatur per examinationem.
7 Ordinatio delictum probatur eo ipso, quod constat de inhabilitate ordinati.
8 Quod procedit si per seipsum examinaverit, secus si per alios.
9 Nisi in sufficientes malos, vel negligentes ad officium examinationis elegerit.
10 Sacerdotes, & curati surper quibus sint examinandi, & num. seqq.
11 Canonice ignorare periculosum est Theologis, & Catholicis omnibus.
12 Religiosi, qui canones ignorant, reputandi sunt idiotae.
13 Sanctus est paucos bonos, quam multos malos habere ministros.
14 Clericorum numerosam multitudinem, quibus ex casu expedit compescere.
15 Regulares, qui multitudinem novitiorum, & nova loca in dies recipiunt, corriguntur.
16 Allegationibus multis se dilatare inutile est.
17 Praeterea in compilatione liberum, in legibus, & in glossis.
18 Examinis forma à Concilio Tridentino praescripta in Parochialibus conferendis qua sit.
19 Conventus an requirantur in Dignitatibus & Mansionariis, seu Hebdomadaris curam animarum habentibus in Cathedralibus, vel Collegiatis Ecclesiis, & num. seqq. usque ad numer. 28.
20 Dignitates curatae in Cathedralibus, vel Collegiatis an veniant Parochialis appellatione, & num. seqq. & num. 29.
21 Intellectus cap. Statutum de elec. lib. 6. & num. 25.
22 Vacatio an detur mortuo uno ex pluribus curam animarum exercentibus in Cathedralibus, vel Collegiatis Ecclesiis, & num. seqq. & numer. 27.
23 Conventus an requirantur in Parochialibus Collegiatis, ubi cura animarum per plures exercetur, aut in Parochialibus habentibus nomen dignitatis, & num. 27.
24 Item an requiratur in Prioratu commendari solito, qui est Dignitas habita, & non actu, curae cura imminet animarum, & num. seqq. usque ad numer. 41.
25 Dignitas habita tantum curata, an comprehendatur appellatione Parochialis, & num. seqq.
26 Impossibilia reputantur, quae pendunt à voluntate Principis, & concedi non consueverunt.
27 Exercitium cum nec subest, nec sit nunquam comprehenditur in lege conjunctioni respiciente habitam, & actum, & num. seqq.
28 Collegio sublato, an Ecclesia desinat esse Collegiata.
29 Potentia ita demum attenditur, cum est facile reducibilis ad actum.
30 Collegium conservatur in uno.
31 Parochialis habita tantum curata non venit appellatione Parochialis.
32 Conventus non requiruntur in beneficiis regularibus curatis etiam Clericis secularibus commendari solitis, & n. seqq. usque ad numer. 41.
33 Commenda nostri temporis redacta sunt ad instar titularum.
34 Commenda etiam perpetua non mutat statum beneficii.
35 Beneficium etiam perpetuo commendatum proprii non vacat per obitum Commendatarii.
36 Terminus decem dierum à Concilio Tridentino praefixus in cap. 18. sess. 24. an sit computandus à die habita & notitia vocationis Ecclesiae an vero liberum sit Episcopo quoadcumque illum praefigere voluntibus concurrere, & num. seqq. usque ad numer. 48.
37 Episcopus potest differre electionem magis idonei usque ad sex menses, si Parochialis in suo mense vocaverit, &

probare iudicium Episcopi. Quod patet ex instrumeto appellationis ibi, *De dicta collatione*, & ita Rota fatetur, quod appellavit à iudicio Episcopi. Et tunc potuit appellare non ex Concilio, quod id non permisisset, sed ex Bulla Pii V. *vers. Postulati qui reiecti fuerint*. Ex ita appellatione admilla fuit & per Signaturam commissa Rota & de ea Rota non dubitat, sed de concursu. Rota nos consulit propter concursum. Ideò respondendum ad interrogata. Igitur concludendum quod Nicolaus potuit appellare, & à iudicio examinatorum, & à iudicio Episcopi, prout appellavit. Et cum ab Episcopo appellaverit, intrat Bulla Pii V. quæ vult examen per concursum. Solum ad Bullam respondetur, quod habet locum, quando Episcopus minus habilem posthabitis magis idoneis elegerit. Sed in isto casu videtur Episcopus elegerit magis idoneum, ex quo elegit eum, qui quinque vota habebat posthabito eo, qui tantum quatuor habuit. Sed ad hoc respondetur quod quis sit magis idoneus, vel non, non iudicant examinatores, sed solus Episcopus, ut se habent verba clara Concilii d. cap. 18. *vers. Verbo ibi, Quatuor ab his idonei*, ponderanda est dictio, *idonei*, non dicit magis idonei, sicque ad eos tantum spectat iudicare idoneos, & ceteras eorum suffragia spectanda sunt, quantum demonstrant possit idoneitas multorum. Et ita licet Galenus habeat negari quin & Nicolaus idoneus reputatus sit ab examinatore, quia habet maiorem partem votorum, scilicet quatuor ex sex votis. Quis autem magis idoneus sit non spectat hoc ad Examinatores, sed ad Episcopum, *dicto cap. 18. vers. Ex his, quæ Episcopus quem magis idoneum*. Sicque an magis idoneus solus Episcopi videre est, nec major idoneitas argui potest ex majori numero suffragiorum Examinatorum, cum ad eos id non spectet. Unde cum Episcopus iudicaverit ipse, qui ab Episcopo reiectus est tanquam minus idoneus potest appellare, & iudex appellationis desinit quis sit magis idoneus.

53 Causa in S. Congregatione bis proposita cum dubitaretur, an deferendum esset appellationi, licet Rota de hoc non dubitaret, duæ sententiæ Congregationis fuere. Altera quod deferendum esset, quia appellatio est à collatione Episcopi ad finitiam relationem et per examinatores factam; & sic ab utroque appellavit & à iudicio examinatorum & à mala electione Episcopi. Quantum ad iudicium examinatorum videtur potuisse appellare, quia nullo iure prohibetur appellatio & Concilium eam admittit d. cap. 18. ubi inquit, Examinatorum relationem quominus executionem habeat nulla devolutio, aut appellatio impedit, aut suspendat. Sicque permittit appellationem, quæ non suspendat, sed devolvat & devolutio ista non impedit executionem. Et ita semper Congregatio credit licere appellare à iudicio examinatorum propter ista verba. Quo autem ad appellationem à collatione Episcopi, intrat Bulla Pii V. quæ permittit clavis verbis appellationem, quæ devolvit & mandat fieri novum examen. Altera fuit opinio, quod imò non sit locus appellationi isto casu neque ex Concilio, neque ex Bulla Pii V. Ex Concilio, quia non dicit expresse quod liceat appellare; sed quod appellatio non impedit. Ad Bullam Pii V. respondetur quod non procedit, quando Episcopus eligit eum, qui ab examinatore pro magis idoneo ap-

probatus est, ponderando illa verba, *magis idoneis reperiis*. Sed respondetur dupliciter. Primo, illud iudicium, quis sit magis idoneus, Concilium dedit Episcopo, non examinatore, quia illa verba, *magis idoneis reperiis*, reguntur à verbo, *conferantur*; & hoc pendet ab eventu coram iudice absolutionis, qui novo examine pronuntiabit magis idoneum. Secundo, quia illa verba, *magis idoneis reperiis*, intelliguntur de eis, qui magis idonei reperi fuerint, etiam ex examine subsequenti. Sed postea relato decreto in quadam causa Ileramena. factò à Sac. Congreg. quod in fortioribus terminis probat à iudicio examinatorum etiam quod absolute quem reproboverint, posse appellari, & ad novum examen provocari; Item à preelatione Episcopi, qui secutus iudicium examinatorum unum magis idoneum preterulerit, posse per eum, qui repulsi sunt absolute appellari, & ad novum examen provocari, ita Congregatio generalis re diligentiissime perpensa censuit.

Quinò quero, an & quando expiret examinatorum Sinodaliū autoritas; & an Episcopus in locum demortuorum possit alios extra Synodum substituire.

Solutio, si quidem Episcopus sit intra annum, quo Synodum tenetur celebrare & Examinatores in ultima Synodo deputati omnes obierint: ex decreto Clementis VIII. has de re edito ex antiquis examinatoribus Sinodalibus, si fuerint subrogati alios non pauciores numero sex: quod si non existant Examinatores Sinodales antiqui, qui ad hunc numerum ascendant, tunc Episcopus eligat illos qui fuerint, & alios suppleat de novo, approbatos tamen à Capitulo usque ad numerum prædicti supplementum: Verum si nulli ex antiquis superstitibus fuerint, tunc Episcopus omnes novos Examinatores, qui à Capitulo approbati sint, non pauciores dicto numero sex substituat ex quibus Episcopus debet tres eligere pro concursibus perferendis. Verum elapso anno quo Episcopus tenetur Synodum congregare S. Congr. censuit si ex sex Examinatoribus in ultima Synodo deputatis aliqui fuerint defuncti: ceterorum Officium expirare pariter eis qui superfuerint, pro legitimis amplius non haberi, neque ad examen promovendum ad Parochiales Ecclesias adhibendos esse; idque: etiam si ex sex Examinatoribus unus tantum obierit.

Porrò tamen in quolibet concursu sufficiant tres Examinatores Sinodales ex Precepto Concilii Tridentini, dicto capite 18. §. *Transacto, vers. Non pauciores quam tribus, sessio 24.* nihilominus quia potest contingere, ut aliqui ex eis in illo concursu ex aliqua causa sit suspectus aut non iuque- quaque idoneus & ex culpa & negligentia Episcopi qui Sinodum distulit celebrare: factum est, ut non extet integer numerus sex Examinatorum à Concilio præstitus: merito, elapso anno ex sententiâ Sacre Congregationis cessat Officium & autoritas ceterorum superfluum.